mo, dum inspiro, sed dilatando thoracis capacitatem, diminuo resistantiam causarum, quæ thoracem comprimunt. Ergo respiratio fit per vires thoracis, non per vires pulmonis (4). Nunc dicendum est, quæ ratione hæc capacitatis dilatatio perficiatur.

(1.) Experimentum GALENUS fecit, & vidit puerum unice ex bubula vesica adtracto aere diu vitam traxisse *de utilis. respir.*

(1.\*) Hic contra circulum CARTESIANUM dicendi locus est. Nempe CARTESIUS, ut fugæ vacui nomen aboleret, & argumentum a suctione desumptum, adfirmavit, respiracionem fieri pectore dilatato, atque adeo premente aerem vicinum, qui per *circulum* columnam denique aeris, quæ ori proxima esset, in thoracem deprimat: uti folles agitati aerem adtrahunt, *de homine* p. 54. Quem HOOGHELANDE & REGIS & tota secta secuta est. Ipse demum, plura expertus, SVVAMMERDAMIUS hunc circulum multis experimentis conatus est defendere, quæ fere eo redeunt, ut aere extracto ex ampulla aliqua, aqua ex communicante tubo in ampullam fonticuli specie profiliat, impulsu vero in ampullam aere idem fonticulus ex altero extremo tubi exeat l. c. c. 6. idemque fiat, si loco siphonis aerem modo extrahentis, modo imprimentis cane utaris respirante p. 58. Ita canis, qui ex vesica respirat, facit in respirando, ut ea vesicula a premente aere atmosphærico collabatur, & tumorem restituit: expirando SYLV. *diff.* 7. num. 80. Video etiam REGIUM in *Thef.* IX apud R. DRAKE, TAUVRYUM p. 92. & VERHEYENIUM L. II. p. 164. & CHARLETONIUM *æcon. anim.* pag. 154. & DIONISIUM *course. d' Anat.* p. 467. hanc sententiam esse secutos. Verum dudum objecit PLEMPIUS & FR. SILVIUS *diff.* 7. posse per tubum communicantem ex alio conclavi aerem adtrahi, SVVAMMERDAMIUS autem materiam subtilem invocare coactus est, ut color

aliquis superesset sententiæ p. 28. Deinde MAYOVVIUS, ex phiala longi colli respirari posse, cum vicinus aer nullum cum ea phiala commercium habeat [pag. 237. sequente in os sugentis aere phialæ, ex vi elateris, quo in locum minus pressum sibi viam facit NEUCRANZ. c. 7. in quo experimento ægritudo illa, a VERHEYENIO opposita pag. 166. ab aere non renovato provenit. Utrumque experimentum repetit T. BARTHOLINUS *de pulm.* pag. 92. 93. Deinde BOHNIUS p. 81. 82. Nunc satis confirmatum est, aerem more aliorum fluidorum, undique premere pondere, & eum locum continuo subire, in quo resistentia diminuta est, BERNOULLI *de respir.* c. I. num. 4.

(2) DCIX. not. 5. 6.

(3) Hæc vera sententia contra CARTESIUM a BOYLEO proposita est, dilatato nempe pectore aer internus pulmonis in amplius spatium se expandit, hinc rarefactus cedit aeri atmosphærico densiori, deinde, redeuntibus causis, quæ thoracem comprimunt, tantum aeris expellitur expirando, quantum in inspiratione adsumptum est: *de caus. succ.*